
QUESITO 19 

Con riferimento al bando di gara di cui all’oggetto sono con la presente a chiedere chiarimenti circa 

la suddivisione in classi e categorie di cui al punto7 del disciplinare e nello specifico: 

le classi e categorie indicate nel disciplinare (Ic, Ig, IIIa, IIIb, IIIc) possono essere soddisfatte dal 

possessore di una classe e categoria prevalente come la Id? 

In specifico se un concorrente possiede servizi in categoria Id può considerare soddisfatte le 

richieste di servizi nelle categorie richieste nel bando? 

 

Risposta al quesito 19 

In riferimento alla sua richiesta di chiarimenti si comunica quanto segue: 
• No, la categoria e classe Id può soddisfare solo la richiesta di categoria Ic e non le altre classi e 
categorie. 
 

QUESITO 20 

Per quanto riguarda il sopralluogo obbligatorio per la presa visione dei luoghi da effettuare da parte 

del capogruppo del costituendo raggruppamento, il capogruppo (che in questo caso è uno studio 

associato) può essere rappresentato da un socio con poteri di firma (ma non legale rappresentante) o 

deve necessariamente procedere al sopralluogo il legale rappresentante? 

Nel caso in cui sia sufficiente il sopralluogo effettuato da parte del socio con poteri di firma, questi 

ultimi devono essere comprovati in sede di gara da idonei documenti da allegare all’attestazione di 

avvenuta ricognizione dei luoghi (tipo statuto dello studio associato)? 

 

Risposta al quesito 20 

In riferimento alla sua richiesta di chiarimenti si comunica quanto segue: 
• Sì, si prega di comprovare i poteri di firma esibendo idonea documentazione in sede di sopralluogo. 

 

QUESITO 21 

 

Si richiede se un professionista facente parte di uno studio associato può partecipare in proprio ad 

un’associazione temporanea portando nell’associazione temporanea la quota di fatturato e servizi 

svolti dal professionista stesso nello studio associato di appartenenza. 

Chiedo inoltre se la mandataria debba avere requisiti, non solo per servizi ma anche per fatturato, in 

misura maggioritaria percentualmente superiore a ciascuno dei mandanti. 

 

Risposta al quesito 21 

In riferimento alla sua richiesta di chiarimenti si comunica quanto segue: 



• primo punto: sì, è importante che quanto dichiarato, in caso di verifica dei requisiti 
richiesti, sia veramente dimostrabile. 

• secondo punto: sì vedasi anche quesiti analoghi. 
 


